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1 Úvod

S pojmem inspekce se každý z nás jistě již setkal. Jde o určitou formu kontroly, která

má za úkol odhalit případné nedostatky či odchylky. Často slýcháme ve zprávách nebo

se dočteme v tisku, jak Česká obchodní inspekce odhalila nekalé praktiky některých

obchodníků, nekvalitní zboží v regálech našich obchodů, nebo které výrobky byly

inspekcí označeny jako nebezpečné. Známe Státní zemědělskou a potravinářskou

inspekci, Českou školní inspekci a další kontrolní instituce a orgány. Stejně tak patří

mezi kontrolní orgány i Státní úřad inspekce práce. V praxi jsem se často setkala s tím,

že o existenci a způsobu fungování tohoto kontrolního orgánu nemá mnoho lidí vůbec

žádné povědomí. Přitom inspektoráty práce podrobují většinu firem a podnikatelů

pravidelným kontrolám ať už v oblasti pracovního práva, bezpečnosti práce nebo

nelegálního zaměstnávání.

Hlavní příčinou této malé informovanosti veřejnosti je dle mého názoru změna, která

proběhla v roce 2005. Až do roku 2005 existoval v České republice pouze Český úřad

bezpečnosti práce a jeho podřízené inspektoráty bezpečnosti práce. V roce 2005

vstoupil v platnost zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, na jehož základě vznikla

zcela nová instituce, a to Státní úřad inspekce práce (dále jen SÚIP) a jeho oblastní

inspektoráty práce. Český úřad bezpečnosti práce tímto zanikl a jeho agenda přešla

do kompetence SÚIP. Tento zákon zapříčinil i další úpravy, kdy do kompetencí SÚIP

přešla také část kontrol, které byly prováděny jednotlivými úřady práce. Zároveň někteří

zaměstnanci z kontrolních útvarů úřadu práce přešli pod SÚIP.

Při pročítání odborné literatury jsem zjistila, že většina dostupných knih vychází ze

zákonů a jsou pouhým výkladem jednotlivých paragrafů. K problematice samotných

kontrol se autoři příliš nevyjadřují. Například v knize Aktuální průvodce problematikou

nelegálního zaměstnávání pro podnikatele
1
se autor sice zmiňuje o kontrolách

nelegálního zaměstnávání, ale opět se jedná o výklad zákonů. Konkrétně v knize

rozpracovává ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, zákona č. 251/2005

Sb., o inspekci práce a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Stejným způsobem

postupují i další autoři. Proto jsem se rozhodla vypracovat tuto diplomovou práci

a popsat v ní a vysvětlit činnost Státního úřadu inspekce práce.

1
Kapoun, R. (2012). Aktuální průvodce problematikou nelegálního zaměstnávání pro podnikatele

(1. vyd.). Olomouc: Anag.
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Vzhledem ke specifickému zaměření mé práce vynechávám literární rešerši, jelikož

bych opět jen opakovala ustanovení z jednotlivých zákonů. S nimi se čtenáři seznámí

průběžně v následujících kapitolách.

Práce v první části postihuje fungování úřadu, jeho pravomoci a možnosti, které mohou

využít jak firmy, tak jednotlivci. Dále se v práci věnuji oblasti kontroly pracovně

právních vztahů a nelegálního zaměstnávání. Popisuji, jak kontroly probíhají, jaká jsou

specifika kontrol, co všechno by měli mít zaměstnavatelé pro kontrolu připraveno apod.

Následně v práci uvádím nejčastější nedostatky, se kterými jsme se u zaměstnavatelů

setkávali při kontrolách v letech 2012 a 2013. Čtenáři se zde zároveň seznámí

s jednotlivými zákony, které tuto oblast upravují. V závěru práce jsou shrnuty výsledky

provedených kontrol a kontroly jsou vyhodnoceny z hlediska jejich účinnosti.
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2 Metodika a cíle práce

Na Oblastním inspektorátu práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Českých

Budějovicích jsem pracovala v letech 2012 a 2013 jako inspektor kontroly nelegálního

zaměstnávání. Konkrétně šlo o projekt „Efektivní systém rozvoje zaměstnanosti,

výkonu komplexních kontrol a potírání nelegálního zaměstnávání v ČR“ financovaný ze

zdrojů Evropské unie, který Státní úřad inspekce práce zahájil k 1. 7. 2011.

V průběhu let 2012 a 2013 jsem při své práci shromažďovala výsledky provedených

kontrol a vedla statistiku zjištěných porušení, která inspektoři při kontrolách odhalili.

Nejčastější nedostatky jsme též vyhodnocovali při pravidelných poradách, kde jsem

měla možnost konzultovat jednotlivé kontroly a zjištěná porušení s kolegy z ostatních

okresů.

Při zpracování této práce proto budu vycházet zejména z vlastních zkušeností, dále

z odborné literatury, příslušných zákonů a nařízení. Na základě analýzy posbíraných dat

a shrnutí zkušeností z vlastní praxe se budu zabývat samotnými kontrolami a výsledky

provedených kontrol z let 2012 a 2013. Ráda bych také vyzdvihla některá úskalí

prováděných kontrol a problémy, se kterými jsme se při práci a při provádění kontrol

setkávali.

Hlavním cílem této práce je zmapovat působnost inspekce práce se zaměřením na

kontrolu pracovněprávních vztahů a nelegálního zaměstnávání. A dále vyhodnotit

účinnost projektu „Efektivní systém rozvoje zaměstnanosti, výkonu komplexních

kontrol a potírání nelegálního zaměstnávání v ČR“.

Tato práce by mohla být přínosem jak pro širokou veřejnost, tak i pro firmy. Práce by

měla zodpovědět na otázky: kdo nebo co je inspektorát práce, čím se zabývá, s čím mi

může pomoci a jakým způsobem se na něj můžu obrátit. Dále by měla postihnout, jak

probíhají samotné kontroly a co taková kontrola obnáší. Přínos pro firmy, které jsou

podrobovány kontrolám ze strany inspektorátu, vidím zejména v tom, že mohou čerpat

z těchto poznatků a případné nedostatky odstranit dříve, než je u nich v provozu objeví

kontrola. Na své nedostatky se tak mohou zaměřit včas, v klidu a bez případných

sankcí, kterými je může inspektorát postihnout.
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3 Státní úřad inspekce práce

Státní úřad inspekce práce (dále jen SÚIP) byl zřízen 1. července 2005 zákonem

č. 251/2005 Sb., o inspekci práce. Svou činností je podřízen Ministerstvu práce

a sociálních věcí. Sídlem úřadu je Kolářská 451/13, 746 01 Opava. SÚIP je podřízeno

osm oblastních inspektorátů práce (dále jen OIP), které působí v jednotlivých krajích

ČR. Konkrétně jde o:

OIP Hlavní město Praha

OIP Středočeský kraj

OIP Jihočeský kraj a Vysočina

OIP Plzeňský a Karlovarský kraj

OIP Ústecký a Liberecký kraj

OIP Královéhradecký a Pardubický kraj

OIP Jihomoravský a Zlínský kraj

OIP Moravskoslezský a Olomoucký kraj

Obrázek 1: Územní působnost oblastních inspektorátů práce

Zdroj: Zpráva o činnosti Státního úřadu inspekce práce za rok 2012
1

1
Státní úřad inspekce práce (2013). Zpráva o činnosti Státního úřadu inspekce práce za rok 2012 [PDF].

Dostupný z http://www.suip.cz/rocni-zpravy/
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3.1. Struktura SÚIP a OIP

Pro lepší představu o organizaci a fungování úřadu a inspektorátů je třeba nejprve

představit jejich organizační strukturu.

V čele Státního úřadu inspekce práce je generální inspektor, kterého jmenuje ministr

práce a sociálních věcí (dle služebního zákona). V současné době je generálním

inspektorem Státního úřadu inspekce práce Mgr. Ing. Rudolf Hahn. V případě potřeby

generálního inspektora zastupuje jeho náměstek. Současným náměstkem generálního

inspektora je Ing. Jiří Macíček.

SÚIP je rozčleněn na 6 odborů, v jejichž čele je vždy ředitel daného odboru. Přímo pod

generálního inspektora spadá interní auditor, který provádí interní audit.

Na konci roku 2012 měl SÚIP i s podřízenými oblastními inspektoráty celkem 519

stálých zaměstnanců, z toho 332 inspektorů. Další zaměstnanci byli přijati v rámci

projektů financovaných z prostředků Evropské unie. Celkem jde o 408 zaměstnanců,

přičemž 330 pracovních míst z toho připadá na inspektory.
1

Obrázek 2: Organizační struktura SÚIP

Zdroj: Vlastní tvorba


[…]


§ 84 – zaměstnavateli ukládá vypracovat písemný rozvrh pracovní doby a zaměstnance

s ním seznámit 2 týdny předem.

§ 92 – stanoví povinnost zaměstnavatele dodržovat u zaměstnanců nepřetržitý

odpočinek v týdnu v trvání alespoň 35 hodin.
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§ 96 – stanoví povinnost zaměstnavatele vést u jednotlivých zaměstnanců evidenci

pracovní doby a co má tato evidence obsahovat.

Graf 4: Počet porušení zjištěných na úseku odměňování za práci

Zdroj: vlastní tvorba

§ 112 – stanoví povinnost zaměstnavatele vyplácet zaměstnancům mzdu nad nejnižší

úrovní zaručené mzdy, a to podle složitosti, odpovědnosti a namáhavosti vykonávané

práce.

§ 113 – stanoví povinnost zaměstnavatele sjednat mzdu v pracovní smlouvě nebo ji

stanovit vnitřním předpisem či určit mzdovým výměrem.

§ 114 – upravuje podmínky pro vyplácení příplatku nebo poskytování náhradního volna

za práci přesčas.

§ 116 – upravuje podmínky pro vyplácení příplatku za dobu noční práce.

§ 118 – upravuje podmínky pro vyplácení příplatku za dobu práce v sobotu a v neděli.

§ 146 – dle tohoto ustanovení zaměstnavatel smí provést zaměstnanci srážky ze mzdy

jen v případech stanovených zákonem nebo na základě dohody o srážkách ze mzdy.

Poněkud odlišné jsou výsledky u dodržování povinností dle zákona o zaměstnanosti.

Jak je zřejmé z grafu 5, u některých ustanovení dochází k poklesu, bohužel v některých

případech došlo k nárůstu zjištěných porušení. Jedná se o ustanovení § 87 a § 136

zákona o zaměstnanosti. Nejde ale o příliš závažná porušení a obě jsou spíše

administrativního charakteru. Dle § 87 má zaměstnavatel povinnost písemně informovat

příslušnou krajskou pobočku Úřadu práce o zaměstnání občana EU nebo cizince. Dle

§ 136 má zaměstnavatel povinnost mít v místě pracoviště kopie dokladů prokazujících
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existenci pracovněprávního vztahu. Zároveň jejich nárůst je způsoben i samotným

zaměřením kontrol právě na tyto oblasti. Na druhou stranu je velmi pozitivní pokles

u ustanovení § 5, které stanoví, co je výkonem nelegální práce. Zaměstnavatelé se

obávají vysokých sankcí ze strany inspektorátu a počet nelegálně pracujících se tak

snížil.

Graf 5: Počet porušení zjištěných dle zákona o zaměstnanosti

Zdroj: vlastní tvorba

§ 81 – dle tohoto ustanovení jsou zaměstnavatelé s více než 25 zaměstnanci povinni

splnit povinný podíl zaměstnanců se zdravotním postižením.

§ 83 – stanoví povinnost zaměstnavatele písemně ohlásit krajské pobočce Úřadu práce,

že splnil povinný podíl zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

§ 102 – stanoví povinnost zaměstnavatele vést evidenci občanů Evropské unie a cizinců

mimo EU.

O účinnosti kontrol nelegálního zaměstnávání hovoří i výše navržených pokut právě za

výkon nelegální práce. V roce 2012 bylo za oblast nelegálního zaměstnávání navrženo

celkem 122 pokut v celkové výši 36 025 000 Kč. V roce 2013 bylo za oblast

nelegálního zaměstnávání navrženo 73 pokut v celkové výši 21 475 000 Kč.
1,2

Uvedené

částky jsou ale navržené pokuty, u kterých neproběhlo správní řízení. Výše skutečně

1
Hauser, M. (2013). Zpráva o činnosti Oblastního inspektorátu práce pro Jihočeský kraj a vysočinu se

sídlem v Českých Budějovicích za rok 2012 [PDF]. Dostupný z http://www.suip.cz/oip05/rocni-zpravy/

2
Pelikán, J. (2014). Zpráva o činnosti Oblastního inspektorátu práce pro Jihočeský kraj a vysočinu se

sídlem v Českých Budějovicích za rok 2013 [PDF]. Dostupný z http://www.suip.cz/oip05/rocni-zpravy/
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uložených pokut je nižší. Přesné údaje ale k dispozici nemám. I tak se domnívám, že

takové pokuty značně přispívají do státního rozpočtu a zároveň každá pravomocně

uložená pokuta působí jako odstrašující případ pro zaměstnavatele, kteří by mohli

uvažovat o najímání pracovníků „načerno“.

Na základě těchto výsledků se domnívám, že projekt „Efektivní systém rozvoje

zaměstnanosti, výkonu komplexních kontrol a potírání nelegálního zaměstnávání v ČR“

přinesl do resortu MPSV určitá zlepšení. Jediné, co bych na těchto kontrolách změnila,

jsou nesmyslné počty kontrol, které inspektorům často brání ve výkonu efektivní

kontroly. Inspektoři KNZ by spíše měli podpořit týmy inspektorů z útvaru PVP, kteří

kvůli narůstajícímu počtu přijatých podnětů nestíhají provádět běžné preventivní

kontroly u zaměstnavatelů.
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8 Summary

The aim of this diploma thesis is to describe the functioning of the State Labour

Inspection Office and evaluate the effectiveness of the EU project aimed at combating

illegal employment in the Czech Republic.

The first part describes the State Labour Inspection Office, its structure and activities.

Furthermore the thesis is focused on the control of labor relations and control of illegal

employment. Describes the process of controls and its specifics. The next section

describes the most common deficiencies with which we met during inspections in 2012

and 2013 and includes commentary with interpretation of the law. In conclusion, the

thesis analyzes the results of the inspection.
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