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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 87.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkové zpracování předložené práce včetně jazykové a stylistické úpravy odpovídá
požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci. Jedná se o konzistentní a
informačně nabité dílo. Je zřejmé, že autorka vycházela z osobních poznatků
získaných při výkonu práce inspektora, což směřuje k vyšší vypovídací hodnotě
předmětné práce. Přínos práce lze spatřit v její využitelnosti jak pro samotné
inspekční orgány, tak i pro širší veřejnost, která často tápe v oblasti pracovního
práva.
Pro zachování celistvosti práce mohl být ve formě přílohy zařazen i Protokol o
provedené kontrole, kde by byly citlivé údaje eliminovány v souladu se zák. č.
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vysvětlete rozdíl mezi minimální a zaručenou mzdou?

2. V jakých případech dochází k uzavření konkurenční doložky? Jaké protiplnění

(závazek zaměstnavatele) musí konkurenční doložka obsahovat?

3. Má zaměstnavatel právo využít poznatky získané z GPS instalované ve služebním
vozidle?
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